SI plures de homicidio accusantur, ąuis eorum poena 
homicidij puniendus?

Item si plures; puta duo, vel tres, aut ąua
tuor, de homicidio accusentur; licet antiąuitus 
per juramentum accusatoris, omnes poena ho

micidij puniebentur; Nos tamen hujusmodi ju
ramentum restringentes, statuimus, ąuod unus 
tantummodo per juramentum actoris de homi
cidio condemnetur et puniatur; consortes vero 
ejusdem accusati, per probos et idoneos testes, 
de homicidio et yulneribus Se teneantur expur- 
gare, alias in expurgatione deficientes, puni
antur.

De illis ąui casu mortem incidunt.
Item ąuacunąue morte casuali, vel inopinata 

contigerit aliąuem de hac migrare luce, puta 
de arbore cadendo yidelicet, vel in aąuam mer- 
gendo, aut quovis alio modo; statuimus ąuod 
pro tali liomine sic decendente, penitus nulla 
ąuaestio moveatur. Item dum ignoratur, ąuis 
commisit homicidij immanitatem, decernimus ąuod 
Castellania de hoc aliąuam non moreat ąuae
stionem, sed conśangyinei et proximiores cul- 
pabilem inąuirentes, causam dum poterint, pro- 
seąuantur juxta juris formam.

De milite ąui occidit militem.
Ut yiolentorum audacia refranetur, statui

mus, ąuod dum miles parem sibi militem occi- 
derit, pro capite sexaginta, pro mutilatione mem- 
bri cujuslibet, triginta, et pro simplici yulnere, 
ąuindecim marcas solyere teneatur.

De illo ąui occidit matrem alicui. 26
Laurentius conąueritur de Martino, ąuod sibi 

matrem interfecit; Martinus respondit ąuia Lau
rentius non fuit de legitimo matrimonio, sive 
thoro procreatus; et asserebat eum esse filium 
yagabundae mulieris; Nos in tali et simili ca
su, caput matris exolvendum et obtinendum de
cernimus.

De fratricidio, patricidio, sororicidio.
Et licet lex tam novi, quam yeteris Testa- 

menti fratricidium et alia saeva crimina gra- 
yiter puniat, et damnet, tamen ąuidam yelut 
hostes proprij sangyinis, et honoris, legis poe
nam minus formidantes, fratricidium commit- 
tunt, sorores etiam yel proximos occidunt, ut 
ex eorum morte bona haeriditaria lucrentur. 
Volumus itaąue ut unde bona haereditaria, et 
lucra habere cupiunt, inde damnis afficiantur, 
aut puniantur in quo peccayerint. Ideo omnes 
regnicolae, et nobiles Regni nostri, fratres, 
aut ipsos consangyineos interimentes, in hae
reditaria succedere possessione non yalebunt, 
nec ullum ad eam accessum obtinebunt, ąuini- 
mo sententiamus ipsos et ipsorum filios, et pri- 
vamus omni legitima talium haereditatum por- 
tione, in ąuibus bonis seu haereditatibus alij 
conśangyinei, licet remotiores in linea obtine
bunt successionem; quos in aggrayationem culpae 
ipsorum, propter immanitatem criminis omnes 
fratricidas et patricidas, infames pronunciamus, 
et inhabiles, ad aliąuos honores promoyendos.
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De milite occlso item de eodem mutilato aut vul- 
nerato, item de poena super id constituta, item de 
kmethone occiso, item de kmethonis mutilationibus.

Quamvis oceidens hominem secundum legum 
sanctiones, foret capitali poena plectendus, Nos 
tamen rigorem illum temperantes^ statuimus, quod 
oceidens militem triginta marcas, parentibus, 
pueris, vel amicis; mutilans autem in pede, 
mann, vel naso, quindecem marcas; in pollice 
yero mutilans, octo marcas, digitum vero quem- 
libet alium amputans, tres marcas grossorum 
ipsi mutilato. vel in digito laeso ut supra di
citur solyere teneantur. Pro qualibet vero vul- 
neratione, praedictorum membrorum vulnerato, 
poena quae dicitur pietnadziesta persolvatur. Si 
yero quispiam kmethonem occiderit, decem mar
cas solvere teneatur, quarum sex uxori, seu pue
ris, si superstites fuerint, et residuae quatuor 
marcae domino occisi exolvantur. Si vero oc- 
cisus fuerit dominorum duorum, tunc dictae qua- 
tuor marcae inter dominos sunt dividendae. Vul- 

27 nerans autem, kmethonem, eidem vulnerato, unam 
marcam , domino autem ipsius, .si yulnerans et 
yulneratus unius domini fuerint unam marcam 
integram, ipse yulnerans pro poena solvere te
neatur. Si vero yulnerans et yulneratus duorum 
dominorum fuerint, inter ipsos marca hujusmodi 
poenalis dividatur.

De yagantibus hinc inde, et rapinas committentibus.
Sunt nonnulli qui per indiscretionem, yictum 

longi temporis brevi hora consumunt, tandem- 
que assumunt sibi extra propria occasionem va- 
gandi, et taliter yagantes, aliena rapere non for- 
midant, ut igitur tales a qualibet occasione va- 
gandi et rapiendi saltem formidine poenąe re-' 
trahantur, statuimus quod taliter vagantes et ra
pinas committenteS, quibuslibet bonis ipsorum 
quae liabent ipso facto sunt prirandi; et si con- 
tigerit hujusmodi fugitivos nostrae gratiae re- 
conciliari, yolumus nihilominus qupd inter suos 
pares ut infames habeantur.

De mlnlsterialium ad conspiciendos occisos yocatorum, 
abolita consyetudine yestiumrecipiendarum, etdeeo- 

rum salario.
Consyetudine iniquissima ministerialium extitit 

observatum,.quod dum ad aliquem in yia, vel alias 
occisum yocabantur, ipsum vestibus, in quibuś 
fuerat occisus, jurę ipsorum quod ipsi krwawne 
nominabant, expoliabant, unde cum afflictis, non 
sit addenda afflictio, eisdem ministerialibus pro- 
hibemus, quod de caetero quoslibet occisos spo- 
liare, seu exuere non praesumant sed tantum- 
modo unico grosso contententur, quem decerni- 
mus eis dandum pro labore per eum, qui ad ali- 
quem occisum procuraverit eosdem vocari, do- 
nec eadem homicidij quaestio totaliter fuerit 
diffinita.
De his qul aliorum semina eorum pecoribus depascunt.

Ut quilibet de proximi indemnitate yigilet dam- 
pisque et jacturis diligentius curet, statuimus

quod si quis alterius semina iumentis vel qui- 
buscunque pecoribus majoribus depascat, quod 
jlle cujus esse pecora reperta fuerint, pro quo- 
libet jumento vel pecore, unam quartam dena- 
riorum, damnum passo solvere tepeatur.

De illo qui agit contra aliquemjure theuthonico et re- 28 
conyentione pariter.

Cum actor forum rei undiquo sequi debeat, 
volumus quod si quis in judicio juris theutho- 
nici contra reum suam dirigat actionem, ut pro- 
ponat contra eundem, reus ibidem super aliqua 
quaestione simili vel inaequali reconveniri non 
poterit, sed suam litem aut causam coram ju
dice competenti cum voluerit agitabit.

Jumenta damna inferentia qualiter sunt tenenda de 
damno abacta.

Ad evitandam autem quamlibet altercationem 
decernimus, quod ad proximiorem Castellaniam 
seu curiam Castellaniae, sive fuerit regalis sive 
alterius cujuscunque judicis, jumenta damnum pas
sus depellendi habeat facultatem; ita tamen quod 
sub testimonio vicinorum in propria domo ju- 
mentis sive pecoribus per noctem servatis, in 
crastino autem ad proxiniiorem curiam Castel
laniae praedicta jumenta depelli teneantur.

De incendiarijs et esustoribns
Ex lege imperiali clara luce nobis constat, 

quod incendiarij et exustores domorum horreo- 
rum aut quorumvis bonorum yoluntarij morte cru- 
deli et turpissima puniantur, quibus etiam in- 
ventis, si ad ecclesiam effugiant patrocinium ex 
hoc nullum debeant obtinere, propter crimini3 
damnati saevitiem; consveverunt enim hactenus 
hujusmodi malefactores ut manus judicum justi
tiam exequi yolentium effugiant, ut plurimum in 
ciyitatibus vel yillis theutonicalibus permanere, 
ut actionem contra illos propositam eludant per 
juris theutonici defensionem; et sic saepius ta- 
lium malefactorum crimina remanent impunita, 
unde de nostrorum Baronum et Procerum con
silio, statuimus, quod accusati de crimine in- 
cendij sive exustionis etiam inventi in ciyitatibus 
aut yillis theutonicalibus, extra forum ipsorum 
trahantur, et in jurę polonico coram judice com
petenti tenebuntur respondere ac sententiari seu 
puniri poena digna, juxta commissi criminis de- 
meritum.

De illis qui habentes Jus theutonlcum utuntur po
lonico.

Cum secundum Patrum Sanctorum decreta 
lex decernat illos amittere priyilegij authorita- 
tem qui concessa sibi non utuntur potestate, plu
res sunt nostri milites jus theutonicura haben
tes in multis ipsorum yillis ex nostra aut no
strorum praedecessorum gratia eis facta, et ta
men juro theuthonico omisso secundum jus po- 
lonicum se regunt in quibusdam, statuimus quod 
si in aliqua villa abusi sunt jurę theutonico, 
amplius contra agentes per jus theutonicum non

29 poterint se defensare: quapropter yolumus quodsi 
crimen est commissum illo jurę, quo villa eadem 
usa fuerit, tenebitur judicari simul et tęrminari.

De illo qui citatur contra suum priyilegium.
Statuimus quod dum aliquis contra suum pri

yilegium in qualicunque causa citatur, et exhi- 
bendo suum priyilegium in judicio amittit sexa- 
genam, quam judex ab exhibente pro se tollit; 
si actor jurare renuerit, quia nesciebat reum quem 
citaverat fuisse privilegiatum, solvet reo scxa- 
genam, sicuti praemittitur amissam, sed idem 
actor si velit jurare, se nesciyisse reum fuisse 
priyilegiatum, et proyisum isto tali priyilegio, 
praestito hujusmodi juramento, sexagenam illam 
non solret reo quem citaverat.

De yillanis inyito domino, alio se subijcientibus, item 
in quibns casibus istud licebit illis.

Cum ex separatione subditorum bona domi
norum suorum saepius annihileńtur, et deseran- 
tur, nulla praesertim legitima causa ad hoc pcr- 
svadente,t ob id yisum fuit Nobis ac nostris Ba
ronibus huic pcriculo non scgniter obviantibus, 
cum quibus una statuimus; quod non plures kme- 
tones aut incolae de una villa insimul ad aliam 
yillam possint rccedere, nisi unus aut duo prae
ter domini illius yillae in qua degunt yolunta- 
tem. Nisi in casibus hic exceptis, ut si dominus 
yillae opprimat filiam aut uxorem sui kmetho
nis , aut si pro cxcessu seu culpa haeredis, ibi
dem yillani bonis ipsorum depraedantur, vel in 
sententia eicommunicationis per annum durant 
sui domini ex delicto, in talibus casibus non 
tantum tres aut quatuor yillae ejusdem incolae 
abire possunt, sed et omnes ibidem habitantes 
reccdant, quo unicuique placebit.

De pueris annis discretionis carentibus injuriam pas- 
sis, si pro injuriis sunt acturi in aetatem perfectam 

yenientes.
Infantibus praesertim egenis succurrere et pro- 

yidere yolentes, statuimus, ut si aliquibus patre 
mortuo per quempiam injuria fuerit illata, ye
nientes ad annos discretionis, possunt juridice 
agere contra injuriantes, et exceptio praescrip- 
tionis eis opponi non poterit, nisi tunc aetate 
legitima in eis completa, et infra tempus debi
tum si agere neglexerint, pro injurijs olim eis 
illatis, tunc obstat eis exceptio praescriptionis 
propter negligentiam allegatam.

30 De eo qui de fhrto aut alio crimine accusatur, qui
tamen alias bonae famae eztitit-

Ut viri famosi et juste yiventes aliqua spe- 
ciali praerogativa apud nos, inter caeteros no
stros fide dignos consolentur, statuimus de no
stra Baronumque nostrorum yoluntate; ut si quis 
miles vel alius vir nobilis, cui aliqua quaestió 
de eo prius in judicio mota non fuit^ de furti 
yel latrocinij crimine accusetur: fas sibi sit pro
pter bonam praesumptionem apud yicinos de ipso 

hahitam, proprij juramenti praestatione, a tali 
accusatione se expurgare.

De eo qui aliena recipit sine domini yoluntate.
Aegidius proposuit cum querela, quod cum in 

via dormivisset, Falco superveniens taliter dor- 
mienti gladium recepit, et peram in qua fuerunt 
tres scotti grossorum; et quamyis gladium, et 
peram sibi restituisset, tamen tres scottos non 
restituit, ipsos pro se usurpando; Falco yero 
reus quamvis de gladio et pera confitetur et se 
eadem restituisse fatetur; tamen praedictos tres 
scottos se habere negat; unde Nos attendentes 
quod nullus debet res alienas attrectare doinino 
rerum inyito, praedictum Aegidium actorem in 
tali casu decernimus ad juramentum fore admit- 
tendum.

De morsu canis, ex alicuius incitatione.
Aegidius conquestus est, quod canis Falconis, 

ex incitatione, seu impulsione ipsius Falconis 
taliter ipsum laesit et momordit, quod ex illo 
morsu ostendebat et asserebat se claudicare; Falco 
Vero eandem incitationem seu canis impulsionem 
ncgabat, et quia Aegidius actor hoc non pote- 
rat comprobare; Nos in tali casu declaramus, 
quod Falco per juramentum proprium debet se 
expurgare.

De extinctione candelae, et yulneris incussione.
Querelam Aegidius proposuit contra Falco- 

ncm; quod dum in domo ipsius Aegidij facta 
fuisset in sero contentio quaedam, ipse Falco 
superyeniens candelam suffocayit et extinxit; qua 
extincta Aegidius nescit, nec scire potest, per 
quem in illa contentione et discordia fuerit vul- 31 
neratus. Licet Falco extinctionem candelae con
fitetur, tamen ipsum Aegidium yulnerasse negat. 
Nos itaque a praedicto Aegydio actore juramento 
recepto, quod in praedicta candelae extinctione 
nescit, per quem yulneratus sit, ideo Falconem 
praedictum, quia extinctione candelae yulneri 
praestitit occasionem, in yulnere duximus con- 
demnandum.

De pastore ovium.
Praeterea de yillanorum pastore Aegidius de- 

posuit, quod ovem ad gregem impulsam, et cu- 
stodiae pastoris commissam de grege amisit, nec 
per pastorem sibi esse restitutam dicit, pastor 
yero asserebat se ovem praedictam, una cum 
alijs ad yillam reduxisse, Nos in tali casu de
cernimus, pastorem hoc yidelicet quod ovem cum 
caeteris ad yillam impulit, juramento firmare 
debere.

De lado taiillorum.
Ut noxius ludus taxillorumabijciatur, perquem 

ut saepius justi patres propter filiorum exces- 
sum, de bonis eorum pelluntur et absque ipso
rum demeritis ad nimiam deducuntur pauperta- 
tem, statuimus: ut si filius quisque utrisque pa
rentibus vivis et sanis ludo amiserit aliquam pe-

4
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cuniae quantitatem, praedicti ludentis parentes 
non tenebuntur ipsi victori pro ipsorum filijs vel 
filio ad pecuniae perlusae satisfactionem; idem 
dicimus de judaeis, si mutuarent pecuniam tali 
filio snperstitibus dicti filii parentibus et sanis, 
quod videlicet ejus parentes non teneantur de 
mutuo, nec aliquo modo compelli debeant, nec 
possunt, sic etiam dicimus de omni contractu inito 
cum filiofamilias, qui non valet cum sit in pa- 
terna potestate constitutus (juveturque Senatus 
consulto Macedoniano) propter quod non habet 
alicujus rei dominium, vel aliquam possessionis 
traditionem.

De lusoribus taxilloruni.
Ad praecludendam lusoribus taxillorum mali- 

tiae subtilitatem, qui consvevcrunt cum inebriatis 
aut ad iracundiam provocatis et deductis, novam 
taxillorum ludi formam adinvenientes, super cre- 
dito aut obligandis rebus etiam et impignoran- 
dis quibusvis pecunijs, equis, bonis, et haeredi- 
tatibus ludere, eosquc sibi debitores taliter fa
cere, spoliare bonis, et malitiose amovere; qui 
tandem sic ludis exuti, ct ad inopiam dcducti, ut 
plurimum ad vitia detcriora labuntur, propter 
quod ultio judicialis juxta ipsorum demerita, a 
Nobis consvevit in talibus cxerceri; quare ad hoc 
malum evitandum, quod praesertim nostri Nobi
les rebus abundantcs, strenuitati dcditi pro de- 
fęnsione Regni fortius peryigilęnt; decernimus, 
quod deinceps nullus terrigena noster cum alie- 
nigena cujuscunque status aut conditionis existat, 

32 in Regno nostro ludat taxillos ad pracstationein 
aut creditum seu credentiam, sed tantummodo pro 
pccunia parata; quod si quispiam contra hoc sta
tutum yenerit temerarie, ipso jurę non yaleat crc- 
ditum, nec ad aliguam solutionem seu satisfactio
nem victus yictori tenebitur, nec fideiussor datus 
ab ipso yincente poteritpro debito conyeniri. Si 
quis vero contrayeniens statuto proque pecunia 
sic credita acriter monuerit suum debitorem cum 
yerbis turpibus, vel ejus fidejussorem, quotiescun- 
que maledixerit et improperaverit pro debito prae- 
libato; toties illi pro sua yerecundiapoenam pietna
dziesta solvet, et nostro judicio nihilominus aliam 
similem poenam, pro inobedientia assignabit.

De terrigeuis ad bellum transeuntibus damna yillanis 
iuferentibus.

Expedit Reipublicae, ut subditi quiete vivant, 
et quod nulli noceant, et in virtutibusconvalescant, 
quidam praetereuntes ista, yeluti legis transgres- 
sores quod cum per terras proprias pergunt ad 
cxpeditionem bellicam, quasi hostes infinita damna 
pauperibus (etiam plura quam hostibus) inferre 
non yerentur, per quod terrae nostrae maxime 
devastantur; yolentes itaque huic periculo de re- 
medio opportuno proyidere; statuimus, quod quo- 
tiescunque ad bellicam expeditionemfitprogressio, 
nullus in yillis stationem faciat, sed in campo, nec 
rapinas in equis, pecudibus, pecoribus, vel in alijs 
rebus committant, sed solummodopabula recipiant 
moderate pro suis equis, nec stationes faciant de 

lignis in silvis, gais, aut rubetis pro aedificijs va- 
lentibus, ut ex hoc aedificia yillarum integra, 
et illaesa permaneant; et si quis velut temerarius 
hujus statuti riolator fecerit contrarium, domino 
illius villae aut cui damnum est illatum, damna 
restituat juxta suum sacramentum cum restitu- 
tione ablatorum super ablatum praestitum, cum 
poena piethadziesta ad hoc apposita et nihilo
minus alia similis poena, cedat Nobis occasione 
yiolationis statuti. Per hoc tamen non negamus 
quin pabulum moderatum equis et victus ipsó- 
rum sine quo transitus alias haberi non possit, 
recipiatur.

De filijs ąui moriente matre, petunt a patre portionem 
maternam anteąuam secundam uzorem ducat.
Ex communi usu in Regno nostro extitit ob- 

seryatum, quod moriente matre pueri omnium 
bonorum a patre ipsorum tollunt medietatem pro 
portione et haereditate materna, propter quod 
saepe contingit filios in teneris annis existentes, 
rebusque suis consulere non yalentes, sic receptani 
haereditatem inutiliter consumere, expendere, et 
dissipare consvevisse, patri denique de pietate et 33 
beneficijs ingratitudinemexhibentes, impelluntple- 
rumgue etiam eundem yergere ad inopiam, sicque 
yicissim sentiunt incommoda et jacturas, quare 
aequum yisum extitit Nobis, et nostrae militiae, 
ut matre moriente filij non petant bonorum et 
haereditatis maternae derolutae portionem et suc- 
cessionem a patre, donec ad secundas nuptias 
conyolabit, nisi tunc velut famae suae prodigus 
bona et haereditates illas communes indebite dis- 
siparet.

De profugis et furta committentibus.
Saepius contingit quod quidam de militari 

prosapia procedentes, yeluti prodigi honoris 
ct famae ipsorum, furta sive latrocinia commit- 
tentes, fiunt profugi nostri Regni ipsorum spon- 
tanea yoluntate, et sic occasionem quaerentes, 
mała committere non formidant, pro quibus in 
iram nostrae indignationis incidunt, tandem de 
commissis furtis, et caeteris actibus malis pce- 
nitentia ducti, amicorum-suorum mediante nos
tram consveverunt implorare clementiam; et sic 
nostrae gratiae de novo restaurantur. Yolu
mus quod licet nostra ira sit dimissa ei3 et 
poena, nihilominus pro furtis, et damnis viris 
bonis et justis illatis tenebuntur, judicialiter re
spondere et satisfacere juxta definitionem per 
deputatum judicem factam, et nihilominus tales 
infames reputamus, neque alijs nobilibus qui 
nunąuam profugi extiterant in fama et subli- 
mitate honoris posse adaequari. Statuimus etiam 
illum qui occulte insidiando inhabitatoribus Re
gni nostri fures et profugos aut prodigos ser- 
vat, eis hospitium praebet, aut partitur cum eis 
rapta et małe conquisita, tales infames esse im- 
paresque viris probis, et bonis reputari.

De usuris judaeorum ąualiter exigi debent
Cum in usurarum yoragine sit insatiabilis appe- 

34

titus, extorsionique pecuniarum quidam terminum 
non imponentes, proinde statuit nostrorum Ba- 
ronum et Nobilium auctoritas, quod judaei (fidei 
nostrae Christianae veri inimici,) Christianis 
pecunias ipsorum mutuanteś non plus de usura 
qualibet- septimana exigere debent, nisi tantum 
upam quartam, alias unum grossum a marca 
debent et tenentur cum gratiarum actione reci
pere. Etsi aliqui judaei per novas deceptiones, 
ad literas obligatorias pecunias eorum mutuarent, 
et per duos annos suum debitorem sustinerent; 
pro usura accrescente, et pro summa principali, 
debitorem ad judicium non provocantes; extunc 
ipso facto usuram ultra duos annos accrescen- 
tem amittere debent, in sorteque principali et 
summa capitali sola, et absque ullis usuris de
bent esse contenti; neque per eandem literam 
obligationis obligantem poterint ad majorem sum- 
mam compellere, neque obligatus tenetur stare, 
vel observare ipsis suam obligationem vel pro- 
missum, ultra hoc se extendens.

De his qul in silvis alienis damna faciunt.
Quidam de ipsorum audacia multum praesu- 

mentes, intrantes silvam vel gajum alicujus 
praeter domini yoluntatem, quercus et ligna 
excidunt meliora, nullam poenam ex hoc segui 
praetendentes, ideo statuimus, ut si quis inciderit 
quercum in bonis alicuius domino invito ad axem 
yalentem, vel de minoribuS quercubus vel alijs 
lignis currum impleverit, poenam quae dicitur 
pietnadziesta, illi solvat in cujus dominio sunt 
incisa; statuimus etiam quod pro qualibet arbore 
fructifera seu pomifera excisa duodecem grossi 
dumtaxat passo damnum cum poena pietnadzie- 
sta cxolvantur.

De illis, qui nocte, alicujus frumenta in campo 
recipiunt.

Et licet cąnonica sanctio depopulationcs agro- 
ruun magno odio habeat, tamen temerarios a 
mało non revocat nisi addatur torques collo ipso
rum, et temporali disciplina impij puniantur, 
propter quod statuimus, ut si alicujus militis, 
praelati, civis aut alterius liominis simplicis 
familiaris frumenta de nocte kmethonum vel 
quorumcunque receperit, licitum sit domino fru- 
menti, aut suis servis, vel amicis, ipsa defensare, 
equos rapientium vel alias res pro se libere tol- 
lere; et si tunc quempiam occiderint impunite 
yoltimus ipsum pertransire, dominum vero illum 
de cujus dominio tales exiverunt depopulatores 
in poenas Nobis pietnadziesta decernimus inci- 
disse; etsi vulneraverint vel occiderint frumen- 
torum defensorem, solvat yulnera laeso, vel caput 
pueris aut amicis cum poenis praenotatis.

De improperationibus seu turpiloquio alicui illato.
Cum omnis scurrilitas rerborum et turpilo- 

quium homines ad rixas provocans apud yirtuo- 
sos homines non immerito debeat eyitari, atque 
(nisi mętu poenae quandoque aliqui prohibentur 
a talibus et refraenantur) nequeunt alias prolii- 

beri, unde yolumus, ut si quispiam lingyam 
suam non refraenans si nobilis nobili imprope- 
rayerit asserens eum esse filium meretricis, et 
statim, non rerocat, aut negat quod dixit, neque 
probat eum esse talem ut asserebat, pro vitu- 
perio illius, quem sic yituperayit, ratione poenae 
solvat sexaginta marcas grossorum, yeluti ipsum 35 
occidisset. Idem dicimus, si matrem ipsius me- 
retricem nominayerit, nec probaverit quod asse- 
ruit, in similem poenam ipsum decernimus inci- 
disse ct reyocando debet dicere, id quod sum 
locutus, mentitus sum sicut canis.

De villani et kmethonis vulneratione.
Ut poenarum distinctio et legitima divisio ha- 

beatur, si kmetho rulneratur cum sangyinis effu- 
sione, aut percutitur cnormiter, de omnibus poenis 
pro rulneribus aut percussionibus sententiatis, 
duas partes laeso, tertiam autem judicio, ubi 
causa agitatur, dare demandamus.

De percussionibus militum, nobilium et kmethonum.
In percussionibus militum et aliorum nostro

rum subditorum, istum in poenis modum exi- 
gendis yolumus obserrari; si miles militi, aut 
nobilis nobili plagam vel ictum dederit absque 
sangyinis effusione, nobili cui illata fuerit talis 
percussio poena quae dicitur pietnadziesta per 
inferentem et laedentem debet assignari. Si autem 
illi inferatur, qui non habet jus railitare, tunc 
marca grossorum pro tali yulnere, kmethoni vero 
szeić grzywien, alias poena sex scotorum per 
inferentem debet solyi.

Plantationes et insertiones pomoerlj destruentes et 
erellentes.

Statuimus et decernimus, quod si aliquae plan- 
tationes jam insertae et radicatae evellantur et 
extirpcntur, etiam si fuerint propriae ipsius extir- 
pantis, qui debet medietatem illarum plantatio- 
num dimittere in solo seu area, poena sex marca
rum teneatur.

De aligua re violenter recepta.
Item si quis yiolenter mantellum suum, vel 

aliam rem propriam quamcunque alicui aucto- 
ritate propria receperit, jurę repetendo cum 
poena sex marcarum, candcm restituere teneatur.

De cnltura agri alieni.
Si quis cxcolens, vel seminans agros alicujus 

yiolenter, semine careat in eisdem-.agris semi- 
nato, cum poena pietnadziesta.

De receptione boum per violentiam.
Cum alicui quatuor boves fuerint recepti yio

lenter, et de hujusmodi yiolentia fecerit prote- 
stationem, yolumus, quod pro hujusmodi ncgli- 35 
gentia boum et laborum pro qualibet septimana, 
quatuor scottos damnum et injuriam passo cum 
poena pietnadziesta, et judicio aliam similem 
poenam solyere illator injuriae teneatur.
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De foeno yiolenter recepto.
Item pro curru foeni violenter recepto, dam- 

num inferens solvat cui abstulerit, tres scottos 
cum poena pietnadziesta, et pari modo judicio 
seu. judici praedictam poenam, in cujus jurisdi- 
ctione, hoc perpetratur idem perpetrans solyere 
teneatur.

De poena pro frumentorum receptione solyenda.
Item pro una cassula cujuscunąue grani in 

die recepta poenam judicio sex marcarum et 
damnum passo quindecem alias pietnadziesta reci- 
piens solyere teneatur; si autem tempore noctur- 
no id factum fuerit, tunc furtum esse decerni
mus et declaramus.

De golotis servis damna alicui facientibus.
Item si famulus alicujus dictus gołota, aut 

alias oblomek, vicino domini sui aut alieni alij 
damnum intulerit, aut injuriatus fuit, dominus 
ipsius pro ipso satisfacero teneatur.

De homine paupere diyitem pro yiolentia citante.
Item cum pauper divitem pro yiolentia citat, 

dives per testes debet et poterit se cxpurgare, 
alias ,juxta yiolcntiae qualitatem, debita poena 
est mulctandus.

De poenis Castellanorum, Judicnm, Notariorum, Sue- 
camerariorum, et Camerariorum eisdem per illos qui 
eorum. sententias impertinenter redarguunt solyendis.

Cum aliquis arguit alias nagani sententiam Ca- 
stellani Cracoviensis, tunc pelliceam hermcllinam 
alias gronostaiowy, Castellanis autem Sandomiri- 
ensibus et Lublinensibus pelliceas mustellinas, 
Judicibus autem Cracoyien: et Sandomirien: pel
liceas mardurinas, Subjudicibus autem yulpinas, 
Succamerarijs per sex marcas, Camerarijs autem 
istorum et aliorum omnium nostrorum dignitari- 
orumper sex scotos, Judicibus Castellanorum per 
mediam marcam, cuilibet Notario Tcrrestri pelli
ceas yulpinas, alijs vero Castellanis et Judicibus 
(Cracoyien: Sandomirien: etLublincn: exceptisj 

37 per scx scottos marcas absque omni contradicti- 
one, et antequam ad aliquam audientiam admitta- 
tur, dare ct satisfacere teneatur.

De filio non emancipato lusore, et quis modus in lu- 
dis seryandus sit.

Filius nondum emancipatus, in paterna con- 
6titutus potestate, nec a fratribus divisus vel 
separatus, si globisando, rei tesserisando, aut 
quemlibet alium ludum damnosum ludendo, aut 
alia exercendo, aliquid perdiderit, talia omnia 
et singula per ipsum deperdita yolumus et de
cernimus, quod in ipsius partem seu sortem com- 
putentur. Nihilominus tamen decernentes, quod 
sivc in taxillis, aut scacis, vel in quibuscunque 
alijs ludis lucrosis, ipsis ludentibus, ad pecunias 
equo8 aut alias res lucratas seu in hujusmodi 
ludis acquisitas mutuos fidejussores interposue- 
rit, monendi, requirendi, petendi, seu yendican- 
di, non obstante qualibet fidejussoria cautione,

seu obligatione, penitus nullum jus ex praedic
tis ludis sit acquisitum. Sed duntaxat quoslibet 
ludos habere concedimus et yolumus gratia tem- 
poris deducendi et causa solatij et exercitij ha- 
bendi.

De yillano, militi aut nobili plagam inferente.
Militi pro una plaga vel pluribus a kmetho- 

ne facta vel factis poena quindecem alias pietna
dziesta, percusso et judicio alia similis poena 
persolri teneatur. Si yero fuerit baculo cruen- 
tatum minus illatum, sicut pro gladiali yulnere 
declaramus satisfaciendum. Pro capite vero mi
liti famoso, alias szlachcic sexaginta marcas, 
scartabello triginta marcas, militi autem creato 
de sculteto vel de kmethone, quindecem marcas 
pro capite. Item militi szlachcic pro yulnere de- 
cem marcas; scartabello vero quinque marcas, 
sculteto vel kmethoni factis militibus tres mar
cas pro yulneribus statuimus pcrsolrendas.

De falcastratione alicujus prati.
Bartoldus deposuit querelam contra Andream, 

quod pratum ipsius falcastrasset, et gramina ab- 
scidit. Andrcas licet sit confessus praedictum 
pratum se falcastrasse, tamen adijciendo propo- 
suit, quod idem pratum yladarius Bartoldi pro 
certa pecunia sibi falcastrandum yendidisset, et 
pro eodem prato pecuniam idem yladarius rece- 
pisset, quem tamen mortuum asserebat; Nos au
tem considerantes confessionem praedicti An- 
dreae, et mortem ipsius yladarij, in tali casu de
cernimus eundem Andream probare praedictam 
prati emptionem et solutionem taliter, ut prae- 
mittitur esse factam.

De yulneratione alicujus in ludo. 38
Item Bartoldus deposuit contra Andream, quod 

ipsum' yulncrasset, Andreas confessus est ipsum 
Bartoldum yulnerasse, dicens se inyitum et no- 
lentem fecisse solatijąue causa, prout amici ple- 
rumque assolent facere jocando; Nos igitur au- 
dita ipsius Andreae confessione, attendentes quod 
ludus non debet se extendere ad aliquam lae- 
sionem, seu yulneris offensionem, ipsum Andre
am in tali casu decernimus Bartoldo ad yulne
ris satisfactionem condemnandum.

De fidejussoria cautione.
Nicolaus Mathiae mutuayit decem marcas, pro 

quibus Mathias Łaurentium dedit Adejussorem, 
et post aliquot dies, idem Mathias debitor, ipsi 
Nico laocreditori, in absentia Laurentij Adejus- 
soris eandem pecuniam exolvit, et ut debuit 
restituit, tempore vero procedente praedictus 
Nicolaus creditor Łaurentium Adejussorem prao- 
fatum, traxit pro dicta pccunia ad judicium, seu 
ad causam, et quod idem fidejussor in judicio 
constitutus, asserebat praedictam pecuniam per 
Mathiam debitorem principalem fuisse persolu- 
tam, Nos in tali casu decernimus probandum, fa
ctam fuisse solutionem.

De nzore et parapharnalibus circa quae debeat 
remanere post mariti mortem.

Statuimus, quod marito mortuo uxor circa 
donationem et dotem, et quaelibet parapharnalia, 
in pecuniis, gemmis, lapidibus et yestibus su- 
perextantibus, et remanentibus debeat remanere, 
ipsa autem mortua ad liberos si ipsos habuerit 
praedicta omnia bona devolvantur. Quae mulier 
habendo pueros, si alium virum rcceperit vel 
rccipere yoluerit, decernimus, quod tantummodo 
ad eosdem pueros omnia bona paternalia inte- 
graliter cum alia parte ipsos in diyisione con- 
cernente quorumlibet bonorum maternalium, in 
quibuscunque rebus consistant, absque aliqua con- 
tradictione devolvantur, et cum alia residua suo
rum bonorum parte, maritum accipiat, juxta 
suam yoluntatem.

De yirginum desponsatione et earum dotatione.
Item statuimus, quod cum aliqua domicella 

maritatur, aut nuptui alicui traditur, dos seu 
dotatio in pecunia parata sufAciat, quae in prae
sentia amicorum assignelur, bona vero haeredi- 
taria coram Regia Majestate debeant assignari. 
Etiam statuimus, quod si quis militum aut no
bilium de hoc saeculo migrayerit, habens Alios, 
vel Alias, tunc Aliae per fratres maritis tradan- 
tur, dote tamen eis morę consveto assignata; si 
autem filios non habuerit, sed Alias, tunc Alia- 
bus omnes possessiones cedant paternae. Et si 

39 fratres patrueles hujusmodi haereditates obtinere 
yoluerint, tunc milites secundum ipsorum con- 
scientiam praedictas haereditates taxabunt, et a 
die taxationis hujusmodi, dicti fratres patrueles, 
sororibus intra annum parata pecunia (secundum 
quod fuerint taxatae haereditates) persolverc 
tenebuntur; etsi in tempore unius anni neglcxe- 
rint solyere, tunc Aliae haereditates perpetuo 
possidebunt.

De espurgatione fart! in yia publica commissi.
Martinus conqueritur de Nicolao, quod die 

forensi, in via publica sibi de pera octo scotos 
yiolenter recepissct, Nicolaus yero negabat, inju- 
steque, se ab eo accusari asserebat, cum eandem 
pecuniam non ąmisisset, nec sibi recepta fuisset, 
yolens se tantum sex testibus de hoe expurgare. 
Nos in tali casu decernimus cum duodecem testi
bus Ade dignis et non paucioribus Aeri hujus
modi expurgationem.

De inyentione alicujus rei, et expurgatione eiusdem 
inyentionis.

Item Martinus deposuit contra Nicolaum, quod 
dum agros coluisset proprios, bursa eidem ce- 
cidisset, in qua fuissent tres scotti, Nicolaus 
vero seminans bursam invenit eandem cum eisdem 
tribus scóttis et eos monitus restituere non cu- 
rayit, Nicolaus autem negavit se praedictam bur- 
sam inyenisso vel pecuniam habuisse; Nos itaque 
in tali casu indiximus eidem Nicolao, proprio 
se juramento expurgare, quod non inyenit, nec 
habuit pecuniam eandem.

De inculpatione yladarii per ipsius dominum.
Praeterea cum dominus contra suum vlada- 

rium, aut contra alium familiarem, pro aliqui- 
bus rebus, yel injurijs moyerit quaestionem, tunc 
ipse yladarius aut familiaris domino suo non 
deferendo juramentum, teneatur se cum sex te
stibus expurgare.

De seultetiae emptione et venditio"ne.
Cum ofAcium seultetorum semper existat sei’- 

vile et ad nutum dominortim suorum stare et 
facere jurę teneantur, indecens est utmajores, aut 
potentiores personae in seultetias aliquas, praeter 
dominorum yoluntatem assumantur, idcirco fuit 
visum nostris Baronibus, ut nullus miles, aut 
alius quicunque illustris emat aut acquirat sibi 
in aliqua villa seultetiam, praeter illius villae> 
possessoris, sive domini, sive patroni yolunta
tem, factam autem emptionem contra hoc statu
tum decernimus irritam et inanem.

De diyisione facta coram amicis, cum praescriptione 40 
triennali.

Cum omnis dissensionis et discordiae sit mater 
ipsa communio, in qua etiam fratres et quidem 
germani existentes ad odia et lites non modicas 
saepius provocantur, ad qtias eyitandas ne in 
periculum vitae utrinque incidant, consycyerunt 
plerumque homines vivere et stare in domibus 
proprijs separatim, de parte bonorum sive haere- 
ditatum quae ipsos concernit habita diyisione 
abinvicein, interventu ipsorum amicorum: et li
cet ad principem notitia ipsius divisionis non 
fuerit deducta, tamen quia saepe contingit, quod 
ex aliąuorum vita activa et bona procuratione 
negligentes et in ratione dissoluti domos pro- 
prias et bona haereditaria reformare non curan- 
tes, domos reformatas et haeredita‘tes ad utili- 
tatem dcductas jurę pro se ipsis obtinere nitun- 
tur, fratres aut amicos ipsorum ad judicia pro- 
trahentes, et sic quilibet paterfamilias timore isto 
et abusu perculsus, a reparatione bonorum se 
subtrahit et domorum erectione; quare ut a tali 
torpore et pigritia, tales retrahamus et excite- 
mus, utque bene laborantes et procurantes ali- 
quod commodum inde reportent; statuimus no
stra auctoritate, ut quicunque fratres vel amici 
consangyinei, aut remoti sexus utrinsque abin- 
vicem separati fuerint, vel divisi, et in hac se- 
paratione vel diyisione steterint per tres annos 
ct per tres menses in taciturnitate ad judicium 
non provocantes, (nisi causa legitima assigne- 
tur yel allegetur, propter quam praescriptio le
gitima impeditur) a repetitione seu vcndicatione 
partis haereditatis fratris sui, vel amici, prae
scriptione objecta legitime excludentur.

De furto et latrocinio.
Cum furta et latrocinia propter criminis im- 

manitatem et inflictionem, seu formidinem poenae 
pro delicto commisso opponendae, per maleAcos 
interdum plurimum occultantur; itaque notitia 
criminis in brevi non potest propalari et mani-
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festari, et sic furta quaecunque. remanent impu- 
nita, et cum contra tales actio proponitur aut 
opponitur, tunc per exceptionem praescriptionis 
annualis volunt, et nituntur se tueri; in detes- 
tationem itaque criminis et maleficiorum decer
nimus, ut si quis de furto, aut latrocinio in judi
cio accusetur, si accusans cum accusato sunt si- 
mid in una villa, vel in una parochia, audientes 
simul divina, tunc objectio et exceptio annualis 
praescriptionis procedat et habeat locum contra 
agentem de furto; si autem aetor et reus sunt 
abinvicem distantes, nec taliter ut praemissum 
est vicinitate conjuncti, non alia praescriptio vel 
exceptio agentem de furto repellit, nisi tantum 
triennalis, et imputent etiam suae pigritici omnes 
desides et lenti, qui in sui damni recuperatione 
minime curaverint yigilare.

41 De pueris Iegitima aetate carentibus ad judicia super 
haereditaria guaestione eyocatis.

Si impuberes cujuscunque pueri antę legitimam 
aetatem ad judicia trahantur, super haereditaria 
quaestione, aut alia quacunque controversia et ob 
defectum aetatis cum actore litem contestari, se- 
que tueri nequeunt, propter quod et plerumque 
infantilis aetas et pueritia consvevit offendi. Quare 
statuimus, ut ex interlocutione judicis eadem litis 
contestatio usque ad aetatem debitam illorum pue- 
ronim prorogetur: et dilatione pendente aliąuot 
anni effluere consveverunt, deinde pueris legiti
mam attirigentibus aetatem, si quaestio eadem ipsis 
innovatur, ijdem pueri contra se agentibus, ex- 
ceptionem praescriptionis, aut tantae taciturni- 
tatis illorum annorum, quibus judicati non fuerunt 
obijcere et opponere minime valebunt, sed tan
tum utantur istius temporis praescriptione si quae 
fuit apud ipsos, vel eorum progenitores, ante- 
quam fuissent primo ad judicium tracti super ea
dem causa, et evocati.

De viduis et maritatls et earum praescriptione.
Cum realis distinctio personarumhabeatur inter 

quas quaedam personae sunt liberae, ut virorum, 
aliae autem ut mulierum, quae minus libcre agere 
possunt in judicio super rebus et haereditatibus 
ipsis debitis et obligatis, propter quod statuimus, 
ut viris tantum et masculis praescriptio triennalis 
currat, viduis vero sex annorum praescriptio 
propter fragilitatem sexus apponatur, mulieri au
tem maritatae, cum non habeat sui ipsius potesta
tem liberam propter maritum, decem annorum 
apponatur praescriptio.

De illis ąuicalumniose de crimine homicidij accusantur.
Ut calumniis malorum hominum via praeclu- 

datur, consveverunt enim quidam homines liti- 
giosi calumniose viros innocentes de crimine ho
micidij commissi antę multos annos querulose 
accusare, cujus probatio vel expurgatio propter 
facti yetustatcm haberi non potest, unde statuimus, 
ut si quis de crimine homicidij vult accusare, 
vel agere contra aliquem, poenam pro capite sibi 
cupiens vendicare, et obtinerc, antequam tres anni 

elabentur, a die criminis commissi, hoc in judi
cium deducat, alias tribus annis elapsis petenti 
et agenti pro poena capitis obstabit praescriptio 
et exceptio praescriptionis.

De sententia inląue per judicem lata et impugnata. 42
Cum in causarum processibus, apud justos ju- 

dices nil habeat odium yendicare, vel favor usur- 
pare, timor praeyalere, aut praemium justitiam 
evertere, sed gestant stateram in manibus aequo 
libramine lances appendentes, ut in concipiendis 
et ferendis sententijs solum Deum prae oculis 
habeant, ne velut famae suae prodigi, et perse- 
cutores honoris contra eorum conscientiam et ju
stitiam per gratiam aut per sortes, quidquam fa- 
ciant partis in gravamen, propter quod statuimus, 
ut si aliquis deinceps judex ordinarius vel de- 
legatus timore Dei postposito utique sententia- 
yerit contra aliquem clientulum alteri parti ipsum 
condemnando super haereditate aut alia re certa 
in judicium deducta, et propter hoc pars damna- 
ta ad superiorem appellet; et quia moris est in 
judicio Polonicali, quod judex a quo provoca- 
tur et cujus sententia per partem impugnatur, non 
prius teneatur suam defensare sententiam, nisi 
prius per partem tres marcae, aut pelles mar- 
durinae sibi assignentur, ut parilitas in poenis 
habeatur, etsi idem judex vincatur per partem 
condemnatam, eidem pelles, aut tres marcas re- 
ceptas cum poena pietnadziesta suffusus rubore, 
suo adyersario restituat, qui ad superiorem in 
falsa pronuntiatione evocavit.

(luando judex non potest redargui.
Insuper statuimus, quod in nostra praesentia, 

vel coram nostro Capitaneo, vel quando gene- 
rales termini tenentur Palatinis vel Baronibus 
praesentibus, judex judicans non possit de mało 
judicio redargui, cum non ipse solus sed caeteri 
et plures judicant supradicta.

De oblirione judicatae sententiae.
Adijcientes quod quando super judicato dubi- 

tabitur et ad judicem recipietur, alias wstecz, quod 
si ille in memoria teneat qualiter judicavit, statim 
dicere vel in crastinum differe teneatur.
De pignoribns faciendis et pecoribus depellendls mi- 

nisterialiumąue constitutione.
Item ubi Curiae nostrae sunt remotae, terri

genae nostri possunt pignora recepta ad Curiam 
Castellani, aut Palatini in terra illa commoran- 
tis propellere. Hoc etiam specialiter declaramus, 
quod officiales, vel ministerialcs alias slużebniki 
nullus nisi Palatini instituere et eos judicare, 43 
proque afflictione, aut vulneribus, vel capite eo- 
rundem poenas exigendi, vel leyandi omnimo- 
dam habeant potestatem.

De illo qni sententiam judicis redargult.
Statuimus insuper, quod si litigator dixerit 

in nostra nostrorumque Baronum praesentia, vel 
absentia judicantem in causa sua inique etper- 
peram processisse, vel judicasse, judex per suos 
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collegas, qui secum praesederunt in judicio eo- 
dem statim probare dehebit, quiajuste et legi- 
time judicavit. Sin autem arguens de falso sen
tentiam suam probare voluerit, ipsum judicem 
ut praemittitur inique sententiam protulisse, id 
probare teneatur per sex testes similis dignita- 
tis, cujus noscitur esse judex; isque redargu- 
ens sententiam judicis, ut est dictum, nullate- 
nus audiatur, donec judici tres marcas vel pel
les dederit mardurinas, quas idem judex pro 
se judicialiter obtinebit.

De redargutione subjudicis.
Similiter redarguens sententiam subjudicis, 

non debet audiri, nisi prius illi tres fertones, 
vel pelles vulpinas curaverit assignare, quae 
eidem subjudici cedunt, si se juste comproba- 
verit judicasse. Et id quod de judice praemi- 
simus, et Castellano etiam censuimus sentien- 
dum. Si vero judicibus Castellanorum obijciet 
aliquiś' falsitatem sententiae, audiri minime te
neatur, donec eis pelles agnellinae fuerint prae- 
sentatae, quas pro se obtinebunt, si similiter 
suum judicium ostenderint fore justum.

De moneta in Regno currente.
Cum sub uno principe et capite eadem gens 

jura diyersa habere non debeat, ne sit tanquam 
monstrum, diversa habens capita, expedit Rei
publicae, ut uno et aequali jurę, tam Cracovi- 
enses, quam etiam Majoris-Poloniae inhabitato- 
res, et caeterae Regni nostri terrae utantur et 
judicentur, et ex quo unus princeps est omnium 
et dominus, statuimus de consilio et assensu 
nostrorum Baronum et Procerum, quod una 
moneta in toto Regno nostro debeat haberi, 
quae debet esse perpetua ct bona in valore et 
pondere, ut per hoc caeteris sit gratior et ac- 
ceptior.

Milites et nobiles ad ezpeditionem bellicam sunt 
obligatl et debent seryire armati.

Sed quia in armata militia honor Regis, et 
defensio totius Regni dependet; tenetur igitur 
quilibet miles secundum quantitatem et posses- 
sionem suorum bonorum et redituum ad Rem- 
publicam certis armatis hominibus seryire et 
prodesse, dummodo bona ipsorum sint libera, 
et de jurę militari instituta et absque omni ve- 
xatione conserventur. Decernimus etiam quod 
Barones et Nobiles nostri terrarum Poloniae, 
Nobis et nostris Successoribus in Regno nostro 
Poloniae, quanto melius et efficacius poterint 
teneantur militare et armis se instituere et ser
yire; sed extra Regni metas nobis seryire non 
sunt obligati, nisi ipsis satis competens satis- 
factio per nos impendatur, vel per nos specia
liter fuerint petiti et rogati ad hoc.

De praescriptione haereditatum contra ementem.
De caetero statuimus quod cum aliquis emens 

haereditatem et ipsam tenens tribus annis, et 
tribus mensibus pacifice et quiete, etsi ipsum 

aliquis consangyineus vel affinis post praedictos 
annos impediat, yolens ipsum ab eadem empti- 
one per proximitatem yidelicet repellere; sta
tuimus quod ex quo idem proximior tacuit tri
bus annis, et tribus mensibus praenotatis, ut a 
mandato nostro sit ei licitum praedictam acquirere 
hoc modo haereditatem. Hoc etiam yolumus intel- 
ligi, quod si aliquis debitor diceret, haec haere- 
ditas est mihi propinquior quam tu tenes, quia 
yenditor ipsius fuit mihi prius debitus antequam 
ipsam comparasti; si talis cujuscunque conditio- 
nis fuerit christianus vel judaeus, et tacuit tri
bus annis et tribus mensibus, silentium sibi per- 
petuum pro eadem haereditate imponatur.

De tutoribus puerorum ąuod non possunt haeredita
tem ipsorum yendere.

Cum pater decesserit pueris relictis, ipsis ad 
annos legitimos nondum educatis, tutor ipsorum 
non potest haereditatem ipsorum yendere, nec ga- 
des limitare, nec ipsam haereditatem aliquomodo 
perdere, quod si secus fieret, pueri ad annos di- 
scretionis pervenientes haereditatem suam a pos- 
sessore viceversa habere, et lucrari possint, nec 
ipsis aliqua praescriptio allegari possit. Citati res- 
pondere non tenentur, sed per judicem anni aetatis 
eorum computentur; tamen.in casibus infrascrip- 
tis juridice reąuisiti comparere tenentur. Primo, 
si aliquis patri ipsorum haereditatem aliquam 
suam obligasset, et ipsam a pueris redimere vel- 
let, tunc pueri pecuniam obligatam recipere te
nentur, pro eadem haereditate, quamvis annos 
legitimos non haberent. Item, si quis pro patre 
ipsorum cautionem incideret fideiussoriam, et vi- 
yente patre ad judicium fuerit proyocatus, tunc 45 
pueri respondere vel solyere tenentur, fideiusso- 
rem liberando, non expectando annos aetatis: 
tertio, si pater pro al.qua haereditate citatus 
fuisset adhuc yiyens, etiam pueri respondere 
teneantur pro eadem haereditate.

De tutoribus orphanorum.
Multoties contingit, quod pueris in orphani- 

tate constitutis aliqui quasi eisdem compatientes, 
ipsos nomine tutorio in curam recipiunt et tu- 
telam, tandem ipsis ad aetatem legitimam ve- 
nientibus, a tutore solent exigere rationem, de 
bonis et rebus mobilibu3 et immobilibuS quibus- 
cunque, unde de consilio Baronum nostrorum 
statuimus, quod tutor peractis temporibus de 
nullo rationem facere tenetur, nisi de censibus 
et jumentis indomitis.

De filia vivente patre, dotata.
Statuimus etiam quod postquam aliquis nostro

rum nobilium filiam suam vivens nuptui tradide- 
rit, et dotem sibi assignayerit competentem, ipso 
tandem defuncto, 'eadem plura a fratribus re- 
petere non poterit. Si vero patre mortuo filiae 
vel filius remanserint solutae neque per patrem 
dotatae; si filia fuerit Palatini et possessiones 
fuerint multae, eidem centum marcae pro dote, 
per Iratres assignentur; ubi vero possessiones
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paucae et filiae multae vel una, haercditatis fiat 
aestimatio in yalore, et pars contingens cuilibet 
sorori per fratrem nomine dotis pecunia persol- 
vatur; et idem sentimus de filiabus inferiorum 
nobilium a Palatino, quod cum eas in vita tra- 
diderint maritis dote eisdem similiter assignata 
competenti, quibus de hac luce sublatis, fratri- 
bus quaestionem, pro majori haereditate movere 
non poterint, fratres vero uterini cuilibet sorori 
quadraginta marcas solvere teneantur, si posses
siones sunt multae, ut praefertur; si vero pau- 
cae, fiat aestimatio, ut supra, et pars- contingens 
cuilibet sorori in pecunia per fratres exolvatur, 
fratribus vero utcrinis non existentibus, idem 
volumu3 de patruelibus esse intelligendum, et 
patruelibus non existentibus, tunc quilibet de 
eisdem armis et signis consangyinitate saltem 
proximior in bonis haereditarijs seu patrimo- 
nialibus succedere poterit sororibus dotatis, ut 
superius est descriptum, et interim quod sorores 
non fuerint matrimonialiter copulatae, haeredi- 
tatcs patrimoniales quocunque modo yocitentur 
praedicti fratres poss.debunt, quousque eas nu- 
ptui tradant et dotent modo praemisso. IIoc spe- 
cialiter declarando, prout etiam superius praemi= 
simus quod cum pater in vita sua aliquam nu- 
ptui tradiderit, ex hoc debeat contentari, quod 
sibi pater assignaverat, dum adhuc viveret in 
humanis, nec fratribus pro dote aliquam poterit 
movere quacstionem sed contentari debet de co, 
quod parentes ipsius ykentes et sui compotes 

46 existentes sunt largiti, adijcientes quod fratribus 
seu mortuis, seu existentibus filiae haereditati- 
bus non succedant; sed contententur dote eis 
tradita, ut superius continetur.

De yiolationibus yirginum et oppressionibus vidua- 
rum vel maritatarum.

Quicunque vero yirgini seu viduae, vel conju- 
gatae in campo, silva, domo aut ubicunque op- 
primendo yiolentiam fecerit, et virgo seu mu- 
lier eyadens yiolentiam oppressoris, etsi infra 
triduum ad villam yiciniorem yeniens, seu in 
yilla existens ad yillanos clamayerit, plorando 
vel lachrymando, narrando sibi yiolentiam esse 
illatam, et signa oppressionis in ea apparuerint 
manifesta, et subsequcnter juraverit, in gratia 
nostra amicorumque ejus idem oppressor existat, 
et hoc si de ejus clamore dicti yillani fuerint 
protestati. Si vero virgo de oppressione aliquem 
accusaverit calumniose et in ea signa non appa
ruerint oppressionis, extunc si is quem accusavit 
cum sex suae conditionis hominibus se expur- 
gabit, extunc ipsa calumniatrix cujuscunque sta
tus et conditionis existat, poena debita casti- 
getur.

De illo qui tribus ricibus de furto fuerit accusatus.
Statuendo declaramus quod si quis tribus vici- 

bus de furto vel spolio in judicio conyictus exti- 
terit, etiamsi rem furtivam seu ablatam restitue- 
rit, is infamis remaneat perpetuo, nec eidem 
portae pateant dignitatum, nullaque donaria in 

lyestibus, aut alijs rebus penitus consequatur. 
Quodsi accusato de furto sed non conyicto, ad- 
hibito certo numero testium fuerit indicta pur- 
gatio, et is si unius testis testimonio defecerit, 
propter hoc infamis, nullo modo habeatur, sed 
passo damnum satisfacere teneatur.

De illo qui interflcit iumentum alicuius indomitum.
Statuimus insupcr, quod interficiens jumentum 

indomitum cujuscunque, quatuor marcas, pole- 
drum vero interficiens tres marcas, et ubi jumen
tum ictu vel plaga culpa alicujus laesum fuerit 
ad dorsum, marcam cum 'dimidia, et pro poledro 
secundi anni, quinque marcas, hujusmodi ictum 
yel plagam inferens solyere teneatur, ubi vero 
tertij, quarti vel quinti anni poledrum, yulgari- 
ter zrzebca occiderit, juxta quod passus damnum 
super existimatione ejusdem poledri occisi jura
mento suo firmayerit, satisfacere teneatur.

De incidentibus sikas vel gaja vel borras alienas. 47
Statuimus etiam, quod quicunque liabens cum 

aliquo limites vel terminos, transgrediendo, ligna 
rei utensibilia in alicujus silva yel gaijo inci
derit, is cujus silva fuerit, incidentem prius in 
securi, secundo in pallio yel tunica, tertio in 
bobus vcl equis, seu in uno equo impignerare 
poterit sine poena, sed si impigncraverit in duo
bus bobus yel equis, unum pro se obtinebit, et 
alium bouem vel equum super fidejussoriam cau- 
tionem dimittat et signum in arbore ubi impi- 
gneravit facere et incidere teneatur. Si yero quis 
in gaijo alterius furtire unam vel duas quer- 
cus inciderit, pro qualibet quercu sex scotos, si 
rero tres inciderit, tres fertones illi, in cujus 
gaijo fecit,- cum tribus marcis pro poena, et 
judicio alias tres marcas solyere teneatur, et si 
tantummodo propagines vel plantas minutas ex- 
ciderit quatuor scotos ipsum incidentem solyere 
oportebit, et idem yolumus esse tenendum de 
quercubus sikaruni seu in silvis aquaticis, cir
ca quaslibet aquas. De quercubus vero meri- 
carum yulgariter dąbrowa, duos scotos quilibet 
ipsam incidens persolvat, si autem propagines 
seu ramos inciderit solummodo pignora ab eo 
recipientur. Si quis autem arborem cum apibus 
succiderit, passo damnum marcam, et judicio 
alteram, qui vero sine apibus, tamen ad apes 
aptatam arborem succiderit, passo damnum mar
cam mediam, et judicio pariter mediam con
yictus exolvat.

De iumentis indomitis pascendis sub custodia.
Statuimus quod omnes habentes jumenta indo- 

mita, a yigilia Sancti Adalberti usque ad Fe
stum S. Michaelis, illa sub custodia pasccre 
teneantur, alias qui secus fecerit aestimatione 
damni convictus, judicio et damnum passo cum 
poena unius marcae ad solyendum sit adstrictus, 
sed denique ipsa jumenta damnum patiens ad 
suam domum propriam pellere non praesumat.

De porcis sive scrophis et eorum pasculs sike- 
stribus.

Statuimus etiam, quod quicunque scrophas pro- 
prias ad glandes silvae alterius depulerit, hic 
cujus silva fuerit, pro prima yice porcum unum, 
secunda yice si inrenerit duos porcos mactare 
poterit et yaleat, et tertia vice si inyenerit omnes 
scrophas pellere poterit ad curiam nostram ma- 
gis yicinam, easdem Nobiscum per medium dki- 
surus; ita tamen quod ubicunque praedictos por
cos intra suos limites mactayerit, signum in 
arbore facere teneatur, et si pars adversa dam
num ibidem illatum esse negayerit, tunc impi- 
gnerans tenetur signum in arbore incisum et 
factum exhibere, ct hoc proprio suo juramento 
firmare, ridelicet ibidem porcos esse inventos.

48 De illis qui porcos pretio ad sikam conducunt.
Statuimus, quod quando aliquis habens silvam 

vel mericam a se distantem, porcos suos vel 
scrophas per bona alterius intermedia ct vicina 
yoluerit ducere seu pellere ad eandem silvam, 
id facere non poterit per bona alterius, nisi per 
yiam quae ducit ad sikam suam, et idem dici- 
mus esse, per omnia obseryandum dc eo,“qui 
pro suis scrophis vel porcis, pro pretio condu- 
xerit sikam glandibus abundantem vel fagis, et 
bona alterius sunt intermedia inter sikam hujus
modi vel mericam. Is ergo per cujus bona, pc- 
cudes hujusmodi domini mericae vel sikae con- 
ductoris, pelli debebunt, ex utraque parte viae 
ad triginta ulnas, glandes proprias prius-col- 
ligat seu depascat, ut sic praedictus conductor 
mericae vel sikae, praedictas scrophas, vel por
cos absque suo damno, seu offensa possit pel- 
iere ad eandem.

De treugis pacis seu sako conductu dandis, de Regno 
fugientibus.

Statuimus, quod si aliquis coram Nobis vel 
nostro Capitaneo de aliquo crimine vel maleficio 
fuerit accusatus, et ad ostendendam suam inno- 
centiam per Nos rei nostrum Capitaneum non 
fuerit admissus, et ob hoc ipsum fugere con- 
tingat, et ne hujusmodi fuga ad infamiam re- 
putetur, idem fugiens coram Reverendissimo in 
Christo Patre Episcopo Cracoyiensi, aut Palatino 
Cracoyiensi, aut Sandomiriensi, protestabitur: 
quod Nos aut Capitaneus noster ad expurgan- 
dum ipsum admittere noluimus, et tales praeno- 
tati, aut Palatinus noster illius terrae profugo 
treugas duorum mensium dare poterit, et ipsum 
profugum servare, infra quod tempus idem Pala
tinus apud Nos, vel nostros Successores, eidem 
profugo quaerat gratiam et favorem, ut ipsum 
ad justjtiam admittamus; quae si praedictus Pa
latinus non poterit obtinere, quod eundem vide- 
licet ad expurgandam suam innoccntiam admit
tere nollemus, extunc Palatinus ad- metas terrae 
suae illum conducere tenebitur, qui a tempore con- 
ductus Palatini, infra annum terrae, Regno et 
terrigenis nocumenta infęrre non debebit , uxore 

sua in bonis suis pacifice, intra annum prae- 
dictum dimissa in quiete, quo anno evoluto, 
intra quem gratiam nostram semper quaerere 
debeat, et si ipsam invenire non poterit, et 
praefatus profugus, aliqua nocumenta Regno, vel 
terrigenis intulerit: propter hoc infamis non de
bet reputari, nec ipsum per terrigenas captum 
ad mortem Nobis aut nostro Capitaneo dare tene
buntur, nec propter hoc indignationem, aut offen- 
sam nostram incurrant terrigenae supradicti. Si 
vero malitiose, et absque culpa contigerit aliquem 
profugere et juri parere noluerit, et profugiendo 49 
nocumenta Regno aut terrigenis intulerit, bona 
ipsius immobilia praeter dotalitium uxoris ca- 
merae nostrae perpetuo applicentur, mobilia yero 
inter Nos et Barones nostros per medium divi- 
dantur, et si captus fuerit per quempiam, in gra
tia nostra consistat, nec propter captkitatem 
ejus, per amicos debet aliqua indignatio vel 
inimicitia occulta vel manifesta suboriri, uxor 
vero sua in dotalitio suo remanebit., prout supe
rius est notatum, vel ipsum yendere, liberam 
habeat facultatem.

De kmethono a domino suo fugiento.
Praeterea declarando statuimus, quod cum a 

Nobis ske a quocunque alio domino Nobis sub- 
dito kmetho effugerit absque culpa sui domini, 
idem kmetho fugiens nullum jus acquirat tamdiu, 
donec domino suo de mansione ipsius non con- 
stabit, secus si domino suo de mansione ipsius 
constiterit, et intra annum ipsum jurę non re- 
petierit, extunc post annum si ipsum repetere yo
luerit minime sibi hoc facere licebit, qui profugus 
si propter austeritatem, seu rancorem domini sui 
redire timens etiam jurę conyictus noluerit, extunc 
decernimus, quod idem fugiens domino suo tres 
marcas pro poena, et censum annualem integre, 
quem alias sokebat sokere tenebitur, et per hoc 
a domino suo fugitirus liberabitur antedictus, 
hoc tamen in jurę terrestri non teuthonico intel- 
ligi yolumus. Quando yero in jurę teuthonico 
kmetho residet, idem fugere seu recedere non 
potest nisi haereditate yendita, vel loco sui kme
thonem aeque dkitem collocet, aut agris cx toto 
extirpatis, hyemalibusque et acstiralibus semi- 
natis domino resignando, recedere poterit pro 
libito. Adijcientes, quodsi kmetho hujusmodi, in 
noctis tempore recesserit fugitke, res quascunque 
in domo dimiserit fugiendo, dominus ipsius pro 
se potestatem habeat retinendi, et nihilominus 
dominus, qui kmethonem hunc fugitirum secum 
retinere praesumpserit, priori domino restituere 
teneatur, cum omnibus rebus quascunque attulit 
ad eundem et cum poena quae dieitur pietnadziesta. 
Culpae vero propter quas a domino suo fu
gere licitum sit kmethoni sunt istae: prima, 
quando dominus propter .suum excommunicatur 
delictum et ob hoc kmethones ecclesiaśtica pri- 
yantur sepultura, item secunda, quando domi
nus yillae, in quocunque loco suam yillanam 
oppresserit yiolenter, et cum primum de hoc con
stiterit, nedum parentes oppressąe, yerum etiam